SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL- RIO- GRANDENSE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN) e o Departamento de Gestão da Assistência Estudantil (DEGAE),

por meio da Comissão de Seleção, no uso de suas atribuições legais, faz saber por este edital que

encontra-se, neste documento, a relação do Resultado FINAL do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025

para ACESSO aos benefícios prioritários da Política de Assistência do IFSul do câmpus Passo Fundo.

_____________________________
Liliane da Costa Ores

Chefe de Departamento de Gestão da Assistência Estudantil

______________________________________

Veridiana Krolow Bosenbecker
Pró-reitora de Ensino

1

Resultado Final do EDITAL DEGAE/PROEN Nº. 04/2025 para ACESSO aos benefícios prioritários da

Política de Assistência do IFSul do câmpus Passo Fundo.

Segue abaixo o motivo do indeferimento:

Motivo 1: Estudante não possui perfil de acordo com a Política Nacional de Assistência Estudantil

(PNAES).

Motivo 2: Ausência de documentação exigida no edital.

Motivo 3: Inconclusivo: insuficiência de dados para o estudo social.

Motivo 4: Não foi possível realizar o estudo social com a documentação apresentada.

Motivo 5: Estudante não compareceu à entrevista.

Motivo 6: Estudante possui perfil de acordo com o PNAES, mas não há disponibilidade

orçamentária.

Motivo 7: Já possui curso técnico e/ou graduação completo.

Motivo 8: Estudante já está vinculado à PAE-IFSul.

Motivo 9: Estudante não faz jus ao recebimento do auxílio moradia de acordo com o Artigo 32 do

Regulamento da Política  de  Assistência Estudantil do IFSul.

Motivo 10: No município em que a/o estudante reside há transporte gratuito pela Prefeitura

Municipal ou Associação dos Estudantes.

 Nome do(a) estudante Auxílio Alimentação Auxílio Transporte Auxílio Moradia

1 Alessandra Aparecida Robaldo dos
Santos Sefrin

Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

2 Álysson Murillo Pelc da Silva Deferido Deferido

3 Amanda de Mattos Vasconcelos Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

4 Ana Clara Bassi Vicenzi Indeferido Motivo 1

5 Andressa da Rosa Pieta Deferido Deferido

6 Andrey Henrique Paliga Deferido  Deferido

7 Andrey Leandro Martins Rigo Deferido Deferido

8 Ariel dos Santos Ferreira de Méllo Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

9 Arlen Tadeu Barbosa Lopes Indeferido Motivo 7 Indeferido Motivo 7

10 Arthur da Silva Camargo Deferido Deferido

11 Augusto Nasgorski Araújo Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

12 Brenda Fernanda Basso Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

13 Brenda Thaiani de Oliveira Farezin Deferido Deferido Deferido

14 Bruno Henrique Gonçalves Caetano Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

2

15 Bruno Rocha Ribeiro Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

16 Camila Cáceres Dias Deferido Deferido Deferido

17 Camila Zancanaro Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

18 Carlos Eduardo Souza de Lima Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

19 Cibele Vieira Campos Deferido Indeferido Motivo 10 Indeferido Motivo 9

20 Cléberson Ewandro Mendes
Barbosa

Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

21 Daniel Cesar Sabini Deferido Deferido  Indeferido Motivo 9

22 Edison Florindo Jodelis Deferido  Deferido

23 Eduardo Xavier Terres Deferido Deferido

24 Edwiges Chassot Mohr Deferido Deferido

25 Everton Bozza Cenci Deferido Deferido

26 Felype Adriel Paludo Kurtz Deferido Deferido

27 Fillipe Moro Lopes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

28 Flavio Antonio Didone de Oliveira Deferido Deferido

29 Gabriel Graciliano Lemos Kará Deferido Deferido

30 Gabriel Majeski Barro Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

31 Gabriel Rissi Vieira Silveira Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

32 Gabriel Sales Mocinho Candido Deferido Deferido

33 Gibran Bageston Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

34 Guilherme Schemkel Urdangarin Deferido Deferido

35 Guilherme Vignochi Deferido  Indeferido Motivo 9

36 Gustavo Dias Felipi Deferido Deferido

37 Gustavo dos Santos Azevedo Deferido Deferido

38 Heitor Schmidt Costella Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

39 Helen Luise Koop dos Santos Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

40 João Carlos dos Santos Farias Deferido Indeferido Motivo 10

41 João Davi Costa Fávero Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

42 João Henrique Fragoso Bonatto Deferido Deferido

43 João Pedro Onofre Rodrigues Deferido Deferido

44 João Vítor Longhi Lemes Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

45 Joane dos Santos Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

46 Joaquim Francisco Bettin Michel Deferido Deferido

47 Jonathan Roberto Fragoso Bonatto Deferido Deferido

48 Josiel Lopes Moreira Deferido

49 Josiéli de Souza Ramos Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

50 Kauã Maciel Orso Deferido Deferido

51 Kauan Marquetti da Silva Deferido Deferido

3

52 Kevin Ribeiro Machado Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

53 Kimberly Rolim Deferido

54 Ledaíse dos Santos Sander Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

55 Lenita Beckmann Deferido Deferido

56 Leonardo Aquino Melo Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

57 Livia Bernardes Rodrigues Deferido Deferido

58 Lorenzo Ribeiro schutz Deferido Deferido

59 Luan Rosa da Silva Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

60 Lucas Felipe Araujo Rolin Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

61 Luciana Assumpção Pacheco Indeferido Motivo 7 Indeferido Motivo 7

62 Luísa Müller Lubenov Deferido Deferido

63 Maria Eduarda Schneider Rodrigues Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

64 Maria Fernanda Sobrinho Bortolazza Deferido Deferido Deferido

65 Maria Paula Selig Mayer Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

66 Mário Zobisch Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

67 Mateus Gamba Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

68 Matheus de Jesus Almeida Daoud Deferido Deferido

69 Matheus Pastore Polese Deferido Deferido

70 Maura Leal Reginatto Deferido Deferido

71 Maurício Gonçalves de Souza Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

72 Murilo Urtassum Rodrigues Deferido Indeferido Motivo 10

73 Natan Dias Barbosa Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

74 Nathiely Zanardi Zanella Deferido

75 Nicholas Castro Plentz Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

76 Nicolas Chiarello Santos Deferido Deferido

77 Nicole Vargas da Silva Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

78 Pablo da Luz Tosati Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

79 Paulo Ricardo Xavier Roques Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8

80 Paulo Veadrigo Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

81 Pedro Antônio Nascimento Deferido Deferido

82 Pedro Henrique Betto Zancanaro Indeferido Motivo 1

83 Pedro Henrique Cecchin Deferido Deferido

84 Pedro Schleder da Silva Deferido Deferido

85 Pietra Bringhenti Escobar Rosa Deferido Deferido

86 Raika Balbinot Indeferido Motivo 8

87 Râmer Klipel Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

88 Ricardo Santin Colussi Deferido Deferido

4

89 Robson Carlos do Nascimento Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

90 Rodrigo Menezes Deferido Deferido

91 Rodrigo Schenato Indeferido Motivo 1

92 Ruan Eduardo de Moura Landwoigt Deferido Deferido

93 Samuel Dias Cruz Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 8 Indeferido Motivo 9

94 Suélen Terres Gomes Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

95 Sofia Rodrigues Costa Deferido Deferido

96 Sophia Ramos Dias Zelinhewicz Deferido Deferido

97 Thiago da Costa Leite Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

98 Vagner Ferrão Indeferido Motivo 7 Indeferido Motivo 7

99 Valentina Nasgorski dos Santos Deferido Deferido

100 Victor Antônio Galvan Indeferido Motivo 1

101 Victor Gonçalves Cechetti Deferido Deferido

102 Vinícius Parizotto Broch Deferido Deferido

103 Vinícius Samuel Modler Indeferido Motivo 2 Indeferido Motivo 2

104 Vítor da Silva Andara Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

105 Vitor Sawczuk Tavares Deferido Deferido

106 Viviane Biazus Aneris Deferido Deferido Indeferido Motivo 9

107 Wemerson Luis Nunes dos Santos Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

108 Wesley Tibolla Indeferido Motivo 1 Indeferido Motivo 1

109 Yasmin Camilotti Miranda Deferido Deferido

Observações:

1. Os pagamentos dos Auxílios Prioritários de Alimentação, Transporte e Moradia estão
condicionados à disponibilidade orçamentária do Instituto Federal Sul-rio-grandense;

2. As/os estudantes com pareceres deferidos serão convidados para um encontro de acolhida, no
qual será explicado o funcionamento da Política de Assistência Estudantil do IFSul, bem como os
próximos procedimentos para recebimento e permanência dos auxílios. As informações sobre o
encontro serão disponibilizadas na Comunidade do WhatsApp da Assistência Estudantil do Câmpus
Passo Fundo. Link para acesso: https://chat.whatsapp.com/DrLYXG5sPJbG45mmwirIo1

Passo Fundo, 14 de abril de 2025.

_____________________________                               _____________________________
Carine Gatto                                                                      Paula Mrus Maria
Assistente Social – CRESS/RS 10943                                Assistente Social – CRESS/RS 9356
Campus Passo Fundo                                                         Campus Passo Fundo

5

https://chat.whatsapp.com/DrLYXG5sPJbG45mmwirIo1

		2025-04-14T08:57:29-0300

		2025-04-14T12:20:08-0300